
 

    

 

 

   

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 
Wydział Nauk Geograficznych i Geologicznych  

Wydział Archeologii 
Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu 

Wydział Inżynierii Środowiska i Inżynierii Mechanicznej 
oraz 

Stowarzyszenie Archeologii Środowiskowej 
 

serdecznie zapraszają do udziału w sesji archeologiczno-historycznej w ramach konferencji: 

PAKT DLA MOKRADEŁ 2025 
Sesja archeologiczno-historyczna 

W myśl słów, przypisywanych Konradowi Jażdżewskiemu, wypowiedzianych lata temu „przyszłość 
archeologii leży w bagnie”. Mokradła powinny stanowić zatem istotną przestrzeń badawczą dla 
archeologii i historii. Czy dzisiaj jesteśmy już w tej przepowiadanej przez Nestora przyszłości? Czy 
archeologia i historia doceniła potencjał źródeł kryjących się w miejscach podmokłych?  

Wyzwania przed którymi stoi obecnie ludzkość, związane ze zmianami klimatu, awansują archeologię 
i historię do grupy nauk, dzięki którym możliwe jest prześledzenie wpływu tych zmian i na 
społeczności pradziejowe oraz oddziaływania u człowieka na środowisko. Dzięki badaniu tych 
interakcji, archeologia i historia środowiskowa mogą brać udział w dyskusji nad przewidywaniem 
podobnych skutków w przyszłości oraz wspomagać współczesną ocenę terenów podmokłych by 
chronić je jeszcze skuteczniej. Niniejsza sesja skupiona powinna być wokół następujących tematów: 

1. Przez mokradła do przeszłości – czyli w jaki sposób obszary podmokłe wspomagają naszą 
wiedzę o przeszłości. Zachęcamy do zgłaszania referatów dotyczących wyników studiów 
archeologii środowiskowej w wymiarze mikro- i makroregionalnym w okresach od paleolitu 
do okresu nowożytnego, ze szczególnym uwzględnieniem wyników pozyskanych z mokradeł.  

2. Mokradła, a człowiek z przeszłości – związek człowieka ze środowiskiem wodnym jest 
widoczny od najdawniejszych etapów jego rozwoju. Mokradła miały dla wielu społeczności 
pradziejowych i historycznych szczególne znaczenie, nie tylko gospodarcze, ale również 
symboliczne. Zachęcamy do zgłaszania referatów dot. znaczenia mokradeł dla społeczności 
pradziejowych i historycznych, sposobów ich wykorzystywania i roli tych miejsc w 
pradziejowym i historycznym krajobrazie kulturowym.   

3. Jak rozpoznać nierozpoznawalne – mokradła stanowią cenne źródło danych o przeszłości. 
Nie zawsze jednak możliwe jest jego dobre rozpoznanie tych specyficznych stanowisk, pod 
kątem archeologicznym i historycznym. Ta część tematyczna poświęcona jest więc 
zagadnieniom metodycznym pomocnym, w wykrywaniu i pogłębianiu wiedzy o stanowiskach 
archeologicznych w kontekstach podmokłych. Zachęcamy do zgłaszania referatów o 
badaniach nieinwazyjnych (np. geofizycznych; teledetekcyjnych itd.) i inwazyjnych, które 
ukazują specyfikę pracy archeologa i historyka na mokradłach.  

 
Więcej informacji o konferencji na stronie: https://pakt-dla-mokradel.pl/ 
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